Ad *conceptus* autem proprie dictos (*begrepp*) formandos, qui non res, sed notas rerum generales & abstractas intellectui exhibent, *cogitatione* opus est: qua animus ad se ipsum, in seque jamdiu collectas *notiones*, quas memoria & phantasia suppeditant, notandas, h. e. discernendas & comparandas, reflectitur: quo facto, secundum categorias five conditio-
nes

nes intellectus a priori datus, quantitates, qualitates, causæ ceteræque rationes rerum definiuntur: tales scilicet, quales experientia, mediante intellectu, eas ostendit; unde abstractio, judicium & ratiocinium omnem illam hauriunt cognitionem, cui, etsi symbolæ & intellectuali, externam tamem orbis sensibilis confirmat veritatem.

Meditatione denique *ideæ* finguntur *rationales*, quibus absoluti aliquid continetur, quod extra fines experientiæ excurrit, quod vero necessarie cogitandum est, ut ratio sibi ipsa consentiat (k).

Ceterum, ne male intelligamus, obiter tantum hic moneamus: Facultatem cognoscitivam esse vel *exhibitivam* (*företeende*), quatenus intuendi, *notiones*que conceptus & ideas conservandi, asfociandi, reproducendi, novasque producendi vim continet, vel *definitivam* (*bestämmande*), quatenus notandi, abstrahendi, judicandi, concludendi potentiam involvit; atque illam partim activam, partim pasivam, hanc vero totam acti-

(k) A populari meditatione, in qua obscure tantum operationis suæ mens sibi conscientia est, ratione scilicet ad se ipsum non reflexa, philosophica distinguenda est speculatio: quæ, crisi adhibita transcendentali, mentem omnem exuere materia cognitionis, nec nili formas & leges ejus a priori existentes puras contemplari studet: ita veritatem idearum, quæ meditatione formantur, non minus quam notionum & conceptuum examinatura.

activam vel spontaneam esse. Unde facile elucet, sensum quoque & appetitionem, quae a cognitione pendent, vel vagam esse, (apprehensione tantum, memoria & phantasia effectam), vel definitam, (judicio scilicet & ratioe in determinatam).

Postremo autem observandum est, voluntatem (¹) proprie dictam, sive liberam animi intra & extra se agendi facultatem, neque ad universam spontaneitatem, quae in sensuali quoque activitatis gradu, ubi nulla sane est libertas, locum habet, esse extendendam; neque ad solam appetitionem restringendam: nam et si appetitus imprimis a libera voluntate dirigendi sunt, sensus tamen & cognitio etiam ab illa eattenuus pendent, quatenus de cogitationis quoque & animi affectibus moralis valet imputatio.

§. IX.

His e Psychologia de promis principiis, ea jam ad consilium praesentis opusculi applicare voluimus: subjectivam scilicet moralitatem e relatione liberæ voluntatis ad facultates cognoscendi, sentiendi & appendendi; objectivam vero e relatione harum facultatum ad objecta extra animum posita derivaturi. Temporis vero angustia presi, telam dissertationis disrumpere cogimur.